
verksamheterna ägna sig åt? Inte heller familjernas 

önskemål tycks lämpa sig efter målen. I första hand 

efterfrågas traditionell kompetens. 

Man har länge tagit för givet att breda mål, hel- 

hetssyn och ett inklusivt samhällsansvar måste föra 

till goda effekter. UPpPkommande problem har man 

tänkt sig lösa med hjälp av samverkan, konsulta- 

tion, utbildningsinsatser och nya ”synsätt . Men 

själva utgångspunkterna har inte på allvar ifråga- 

satts, och systematiska försök att frilägga de impli- 

cita värderings- och tolkningssvårigheter som före- 

ligger har knappast gjorts. 

De här anförda fynden understryker riskerna med 

en naiv hållning till den målutveckling vi skisserat. 

Kan det vara något fel på visionerna? 

Helhetssyn — ett vackert 
innehåll 

Jan Bärmark 

  

Svårigheten med att hävda att man innehar en 

helhetssyn påminner om dilemmat med de sex 

blinda männen ocn en elefant. Begreppets 

mångtydighet och brist på konkret innehåll gör 

att det inte kan vara underlag för handling, kon- 

staterar i nedanstående kommentar Jan Bär- 

mark, docent i vetenskapsteori vid Göteborgs 

universitet.     
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inslaget paket utan 

Dagmar Lagerberg konstaterar i sin artikel att det 

finns en konflikt mellan visionen om en ” helhets- 

syn” och det hon kallar för ”kärnkompetens”. Hon 

säger också att hon inte vill närmare fördjupa sig i 

den mångtydighet som finns i uttrycket ”helhets- 

syn”. Jag tänker därför ta tillfället i akt för att 

reflektera något över vad helhetssyn kan betyda. 

” Helhetssyn” är ett starkt ideologiskt laddat be- 

grepp. Det innebär att man skall se helheten och 

inte bara delarna. Problemet är emellertid att vad 
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Begreppet ” helhetssyn” är antingen så inne- 

hållslöst att det varken kan handleda tänkande 

eller handlande eller får innebörden av att 

vara en helhetssyn på livet som en kristen, en 

buddhist, en marxist, en ateist etc ser det. 
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som utgör ” helheten” för en person inte gör det för 

en annan. Vad vi lägger in i ordet beror inte bara på 

de värderingar vi har utan också på vilken världs- 

bild (samhällssyn och människouppfattning) och ve- 

tenskapsideal vi omfattar. ”Helhetssyn” är taget 

som ett begrepp inom en ideologi t om innan vi gett 

det ett konkret innehåll. Helhetssynen innebär, he- 

ter det i ett exempel, att individer och grupper ”ses 

i förhållande till den omgivande miljön”. Varje så- 

dant seende är emellertid perspektivistiskt. Vi 

”ser” på förhållandet mellan individ/grupp och om- 

givning från en teori (psykoanalytisk, socialpsyko- 

logisk, marxistisk osv) och varje sådant ”seende” 

är givet traditionens föreställningar en ”helhets- 

syn”. Längre fram i artikeln nämns ytterligare ett 

par exempel på helhetssyn, en helhetssyn på livet 

och en totalsyn på barnens behov. 

När det gäller ”helhetssynen” på människornas 

behov är begreppet antingen så innehållslöst att det 

varken kan vägleda tänkandet eller handlandet eller 

också får det innebörden av att vara helhetssyn på 

livet såsom en kristen, en buddhist, en marxist, en 

ateist osv ser det och då kan vi inte längre tala om 

”helhetssyn” i allmänhet. 

Detsamma gäller en total syn på behov. Om man 

med totalsyn menar en allmänt omfattad syn på vad 

som är barnens behov finner vi att det finns många 

kandidater om att erbjuda en sådan syn. 
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Svårigheten med att hävda att man strävar efter 

eller redan innehar en ” helhetssyn” påminner om 

dilemmat med de sex blinda männen som skall be- 

skriva en elefant. En håller i snabeln och menar att 

elefanten är lik en tjock orm. En annan griper om 

svansen och hävdar lika säkert att elefanten mer 

liknar ett smalt snöre osv. Vi tycker historien är 

lustig. Ingen av de blinda har ju som vi vet en 

”helhetssyn””. Vi kan ju ”se” hur elefanten faktiskt 

ser ut i sin helhet. När vi vanligen talar om ”hel- 

hetssyn” är vi emellertid inte i den lyckliga situatio- 

nen att veta hur ”elefanten”” ser ut. Vi har att göra 

med ett luftigt begrepp vars funktion det är att ingå i 

en vision. Den uttrycker en förhoppning att vi skall 

se verkligheten i all dess komplexitet och inte bara 

verkligheten som fragmenterad. 

Det är just begreppets mångtydighet och brist på 

konkret innehåll som gör att det inte kan vara un- 

derlag för handling. Att vara kompetent i ”helhets- 

syn” är lika omöjligt som att äta äpplen i allmänhet. 

Varje praxis är praxis inom ramen för ett sätt att 

tänka, ett sätt att se på verkligheten. Även om jag 

handlar utifrån kunskaper inhämtade från medicin, 

psykologi och sociologi, gör jag det utifrån ertr sätt 

att omfatta dessa kunskaper, en möjlig syntes av 

dem. 

Först när det vi kallar för ”helhetssyn” översatts 

i operativa termer kan vi få vägledning till att hand- 

la, men då har vi redan skapat en stipulativ mening 

åt ”helhetssyn”. I det här sammanhanget skall 

”helhetssyn” betyda ... 

Vi får en rad ”helhetssyner” och vi kommer att 

”välja” den helhetssyn som mest motsvarar det vi 

redan är förtrogna med. Att ”helhetssyn” varken 

efterfrågas eller utgör basen för en praxis är inte 

konstigt. Ordet ger helt enkelt ingen vägledning. 

Det är som ett vacker inslaget paket utan innehåll. 
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